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Số:            /KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hồng Ngự, ngày          tháng 01 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

 Công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo năm 2021 
  

 

Căn cứ Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 

30 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp 

thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Kế hoạch 

công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo năm 2021, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU                                      

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức về tín ngưỡng, tôn giáo và công tác quản lý nhà nước 

về tín ngưỡng, tôn giáo đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, chức sắc, 

chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo, các tổ chức tôn giáo và Nhân dân. 

- Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền; tạo sự 

đồng thuận, thống nhất trong công tác tham mưu, đề xuất thực hiện công tác 

quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo theo chức năng, nhiệm vụ của từng 

cấp, từng ngành; tiếp tục phát huy hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với 

các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo. 

- Thường xuyên cập nhật các văn bản pháp luật quy định về tín ngưỡng, 

tôn giáo; đảm bảo cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời về các chủ trương, đường 

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tôn giáo nhằm hướng dẫn 

chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo thực hiện đúng quy định 

của pháp luật khi tổ chức các hoạt động tôn giáo. 

- Đảm bảo sự phối hợp thống nhất giữa Ủy ban nhân dân Huyện với các 

cơ quan có liên quan trong việc quản lý nhà nước về tôn giáo, giải quyết kịp thời 

các nhu cầu chính đáng của các tổ chức tôn giáo trong hoạt động tín ngưỡng, tôn 

giáo, không để bị động, bất ngờ xảy ra. 

- Tích cực phòng ngừa, kiên quyết đấu tranh với các hành vi lợi dụng tôn 

giáo để phá hoại khối đại đoàn kết dân tộc; đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an 

toàn xã hội tại địa phương, không để xảy ra các điểm nóng, phức tạp về tôn giáo. 

2. Yêu cầu 

- Việc chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ phải nghiêm túc, chặt 

chẽ, thận trọng từng bước, đảm bảo tiến độ, phù hợp với tình hình thực tế và 

đúng pháp luật. 

- Chủ động nắm tình hình, thông tin, báo cáo kịp thời, đầy đủ và tham mưu 

giải quyết tốt các vấn đề có liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo, không để trở 

thành điểm nóng, vụ việc phức tạp liên quan đến tín ngưõng, tôn giáo. 
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II. NỘI DUNG 

1. Về công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện chủ trương, đường 

lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo và 

liên quan đến tôn giáo. 

Tiếp tục tổ chức tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo đến cán bộ, công chức, viên chức, các 

tầng lớp Nhân dân, đội ngũ chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo. 

Sử dụng các hình thức tuyên truyền thích hợp, đảm bảo các chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước được mọi người nhận thức đúng đắn, đầy đủ; tập 

trung tuyên truyền một số văn bản sau: 

- Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; 

- Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa IX (Hội nghị lần thứ 7) về công tác tôn giáo; 

- Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo. 

- Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 10/01/2018 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực 

hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương 

khóa IX về công tác tôn giáo trong tình hình mới; 

- Chỉ thị số 01/2005/CT-TTg ngày 04/02/2005 của Thủ tướng Chính phủ 

về một số công tác đối với đạo Tin lành; Chỉ thị số 1940/2008/CT-TTg ngày 

31/12/2008 của Thủ tướng Chính phủ về nhà đất có liên quan đến tôn giáo; 

- Thông tư số 04/2016/TT-BNV ngày 10/6/2016 của Bộ trưởng Bộ Nội 

vụ về việc hướng dẫn một số nội dung về thanh tra chuyên ngành trong lĩnh 

vực tôn giáo; 

- Thông tư liên tịch số 04/2014/TTLT-BVHTTDL-BNV ngày 30/5/2014 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng 

dẫn thực hiện nếp sống văn minh tại cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo; 

- Quyết định số 1655/QĐ-UBND-HC ngày 27 tháng 12 năm 2019 của Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc công bố danh mục thủ tục hành 

chính lĩnh vực nội vụ thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nội vụ, Ủy ban nhân 

dân cấp huyện và Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

2. Về công tác quản lý nhà nước đối với sinh hoạt, hoạt động tín 

ngưỡng, tôn giáo  

- Ủy ban nhân dân cấp xã tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tôn 

giáo theo thẩm quyền phân cấp; nâng cao chất lượng, hiệu quả giải quyết các 

vấn đề liên quan đến tôn giáo ngay từ cơ sở.  

- Ủy ban nhân dân cấp xã và các ngành có liên quan thường xuyên khảo 

sát, đánh giá tình hình sinh hoạt, hoạt động đã được đăng ký hoạt động, công 

nhận, chưa được cấp đăng ký hoạt động… để kịp thời nắm tâm tư, nguyện vọng 

chính đáng của mọi người, phối hợp hướng dẫn, tạo điều kiện để tổ chức, cá 
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nhân tôn giáo và mọi người dân được sinh hoạt, hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo 

theo quy định của pháp luật. 

- Làm tốt công tác vận động quần chúng, phát huy vai trò của cấp ủy, 

chính quyền cơ sở; quan tâm xây dựng lực lượng cốt cán tôn giáo, định hướng 

hoạt động tôn giáo đảm bảo đúng theo đường hướng và phương châm hành đạo 

của tổ chức giáo hội cấp trên. 

- Tăng cường công tác trao đổi, nắm tình hình; kịp thời ngăn chặn, chấn 

chỉnh các hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo vi phạm pháp luật; chủ động 

phối hợp giải quyết dứt điểm các vụ việc phát sinh có liên quan đến tín ngưỡng, 

tôn giáo ngay từ cơ sở. 

- Công tác quản lý đối với hoạt động có liên quan đến tín ngưỡng, tôn 

giáo như: quản lý, sử dụng đất đai, xây dựng, tu bổ, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, 

các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo phát sinh… các ngành, các cấp có trách 

nhiệm hướng dẫn theo nhiệm vụ, thẩm quyền được giao, nếu để xảy ra vụ việc 

phát sinh liên quan đến tôn giáo mà nguyên nhân do cơ quan, đơn vị chậm trễ 

trong việc báo cáo, hướng dẫn, thực hiện giải quyết thủ tục, hồ sơ thì người 

đứng đầu cơ quan, đơn vị đó chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân Huyện. 

3. Phát động các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng cuộc sống tốt 

đời, đẹp đạo trong quần chúng tín đồ, các vị chức sắc, chức việc, nhà tu 

hành các tôn giáo. 

- Thường xuyên quan tâm, hướng dẫn và tạo điều kiện cho các tổ chức tôn 

giáo sinh hoạt theo Hiến chương, Điều lệ của tổ chức tôn giáo đã được Nhà 

nước công nhận. 

- Vận động chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo tích cực 

hưởng ứng, tham gia các phong trào thi đua, các cuộc vận động do các cấp, các 

ngành phát động; các hoạt động từ thiện, nhân đạo. Tôn trọng và lắng nghe những 

đề xuất, nguyện vọng chính đáng của các chức sắc, chức việc, nhà tu hành các tôn 

giáo và giải quyết những vấn đề hợp pháp, chính đáng của các tổ chức tôn giáo. 

- Thúc đẩy tinh thần yêu nước của đồng bào có đạo, tự giác, đấu tranh 

kiên quyết làm thất bại mọi âm mưu của các thế lực lợi dụng vấn đề tôn giáo, 

dân tộc phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc. 

- Phát huy vai trò của chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ tiêu biểu 

trong các tôn giáo tham gia tuyên truyền, vận động và có trách nhiệm thường 

xuyên giáo dục tín đồ lòng yêu nước, thực hiện quyền, nghĩa vụ công dân và ý 

thức chấp hành pháp luật; chú trọng nêu gương điển hình tiêu biểu có đóng góp 

tích cực trong phong trào thi đua yêu nước của đồng bào tôn giáo. 

4. Công tác thanh tra, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về tín 

ngưỡng, tôn giáo 

Giao Phòng Nội vụ giúp Ủy ban nhân dân Huyện thành lập đoàn công tác 

thực hiện kiểm tra việc thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo đối với Ủy 

ban nhân dân các xã, thị trấn hoặc kiểm tra đột xuất khi có phát sinh; tổng hợp 

báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện nắm, chỉ đạo. 
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5. Công tác đào tạo, bồi dưỡng công tác quản lý nhà nước về tín 

ngưỡng, tôn giáo 

- Tăng cường phối hợp với Sở Nội vụ và các ngành chức năng mở các lớp 

tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo các cấp, nhất 

là cấp cơ sở nhằm nâng cao nhận thức, trình độ chuyên môn và khả năng xây 

dựng, tổ chức thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước về tôn giáo. 

- Cử cán bộ, công chức tham dự các lớp tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng do 

Sở Nội vụ tổ chức. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân Huyện trong phạm vi 

chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ sau: 

- Thường xuyên nắm bắt thông tin, bám sát cơ sở, chủ động tham mưu Ủy 

ban nhân dân Huyện thực hiện quản lý Nhà nước về các lĩnh vực có liên quan 

đến tôn giáo trên địa bàn Huyện theo quy định của pháp luật. Quan tâm thực 

hiện công tác quản lý, phối hợp giải quyết trên các lĩnh vực: Xây dựng, nhà, đất 

có liên quan đến tôn giáo; hoạt động tôn giáo; biến gia thành tự, quản lý cơ sở 

tín ngưỡng, tôn giáo... 

- Tổ chức tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực, 

ngành quản lý có liên quan đến tôn giáo. 

- Chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện thực hiện công tác phòng 

ngừa, đấu tranh, ngăn chặn các phần tử lợi dụng tôn giáo hoạt động không đúng 

quy định của pháp luật trên địa bàn Huyện. 

2. Công an Huyện chủ động nắm bắt thông tin, phối hợp với các cơ quan 

chuyên môn Huyện tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện về công tác an ninh, trật 

tự liên quan đến các tôn giáo trên địa bàn Huyện. 

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai 

thực hiện đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế. Thực hiện phối hợp với các 

ngành chuyên môn của Huyện triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả; chủ động 

xem xét, giải quyết các vấn đề có liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo tại địa 

phương thuộc thẩm quyền theo quy định của pháp luật. Thực hiện đúng theo quy 

định về chế độ thông tin, báo cáo theo kế hoạch. 

4. Chế độ thông tin, báo cáo 

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định 

kỳ về Ủy ban nhân dân Huyện (qua phòng Nội vụ) về tình hình tôn giáo và công 

tác tôn giáo, cụ thể như sau:  

- Báo cáo tháng gửi vào ngày 01 hàng tháng; 

- Báo cáo quý, 06 tháng gửi vào ngày 01 của tháng cuối quý. 

- Báo cáo năm gửi trước ngày 15 tháng 11. 

- Báo cáo đột xuất theo yêu cầu và khi có tình hình đột xuất xảy ra trên 

địa bàn. 



5 

 

 

5. Phòng Nội vụ theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ 

tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo theo quy định./. 
 

Nơi nhận:  
- Sở Nội vụ; 

- TT/HU, TT/HĐND Huyện; 

- CT, các PCT/UBND Huyện; 

- BCĐ công tác Nhân quyền và Tôn giáo Huyện; 

- Các cơ quan chuyên môn Huyện; 

- Công an Huyện; 

- UBND các xã, thị trấn;  

- LĐVP;                                                        

- Lưu: VT, dtnM.                                                                                       

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 
 

Nguyễn Văn Khơi                                
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